Impărtășind din adîncul inimii durerea familiei și a țării întregi, noi dorim României și în viitor luptători și patrioți ca Ion C. Brătianu.

Neagu

??

Astăzi D. Lascar Catargiu, prim ministru al M. S. Domnitorului Carol I la 1866 face parte din cabinet.

Întrebăm dar: Ce se face cu cei 12.000 galbeni dăruți de Carol I prin scrisoarea Sa din 2 (14) Iunie 1866 adresata Ministrului de culte C. A. Rosetti și publicată în „Monitorul” cu Nr. 118?

Care este așezământul de binefacere tocat cu această sumă? Dacă banii s'au capitalizat, cât reprezintă astăzi suma dăruită?

Din minunile lingușirei

Vedem că în mai multe numere ale ziarului România, D. St.